

**ماسک میانجی می شود؟**

**پرستو بهرامی راد**  
روزنامه نگار



کار دونالد ترامپ در کاخ سفید آغاز شد و این شروع با سروصدای زیاد رسانه‌های همراه بود. پرونده ایران یکی از برجالتش‌ترین و پرسرصداترین پرونده‌ها برای دولت رئیس‌جمهوری جدید ایالات متحده خواهد بود که از صحبت‌های او به نظر می‌رسد روی میز سیاست خارجی او قرار دارد. در طول دوران انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴ آمریکا، ترامپ حمایت خود را از مذاکره با ایران برای یافتن راه حل مشکلات موجود بین دو کشور اعلام کرده است. همچنین سعی داشت نشان دهد که سیاست او در قبال ایران در دوره دوم بسیار متفاوت از دوره اول ریاست جمهوری او خواهد بود. ترامپ سیاست تغییر رژیم را رد کرده و تأکید کرده که می‌خواهد ایران موفق باشد، اما در عین حال با دستیابی ایران به تسلیحات هسته‌ای مخالف است. این سخنان به خوبی نشان می‌دهد که ترامپ که سیاستمداری عجول محسوب می‌شود، سعی خواهد داشت در هفته‌های اول شروع کار خود در کاخ سفید ایران را محک بزند و شرایط را به سمت مذاکره ببرد. بر همین اساس، در بدو ورود او سرسازش وارد می‌شود و در ادامه، بسته به شرایط مذاکرات، رویکرد خود را تعیین می‌کند. از سوی دیگر، دولت چهارم هم ایران نیز از روز نخست بر مذاکره تأکید داشته است. حتی مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهوری ایران، اعلام کرده که تهران آماده گفت‌وگو سازنده است و آمادگی خود را برای تعامل با غرب در مورد انرژی هسته‌ای و بهبود روابط با ایالات متحده ابراز کرده است. همچنین سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران، آمادگی برای مذاکره‌ای عزتمندانه و شرافتمندانه برای رفع تحریم‌ها و متقابلاً رفع نگرانی‌های طرف‌های مقابل در مورد ماهیت برنامه هسته‌ای ایران را اعلام کرده است. در ماه‌های اخیر نیز صحبت از میانجی‌های جدیدی از جمله عراق و ژاپن برای مذاکره ایران و آمریکا مطرح شده است. نیویورک تایمز برای دومین بار در چند هفته اخیر خبر از تماس میان ایلان ماسک و امیر سعید ابروانی، سفیر و نماینده دائم ایران نزد سازمان ملل متحد داده است. با این حال، وزارت امور خارجه ایران هر دو تماس را تکذیب می‌کند. چندی بعد، ماسک در توییتهای اعلام کرد که ایفای «نقش کوچک» در آزادی خبرنگاران ایتالیایی داشته، اما هیچ تماسی با ایران نداشته است. این نقش کوچک نیز توسط ایران و ایتالیا تکذیب شد. تمام این شرایط نشان می‌دهد که ماسک سعی دارد نقش پررنگی در روند سیاست خارجی ترامپ در خصوص ایران و همچنین خاورمیانه ایفا کند. شاید ماسک بتواند گزینه مناسبی برای ورود به مذاکرات با ایران باشد. در حقیقت، ترامپ در چهار سال گذشته نشان داده که روند سیاسی پیچیده و حتی نامعقولی را دنبال می‌کند. بر همین اساس، ادامه روند مذاکره غیرمستقیم احتمالی نتواند ترامپ را برای حل مسائل با ایران مجاب کند. زمان آن رسیده است که با آمریکا جدا از اروپا وارد مذاکرات مستقیم و پشت درهای بسته شد و مسائل را به سمت حل و فصل برد. بر کردن شکاف‌ها و اختلافات بین واشینگتن و تهران دشوار خواهد بود. با این حال، باید میز مذاکره را از جایی آغاز کرد. اگر ترامپ طبق گفته‌هایش به دنبال توافق با ایران باشد، اولین گام باید یک توافق هسته‌ای جدید باشد که به روزشده بجامد است. حتی رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، تأکید کرده که تفاهم هسته‌ای میان ایران و دولت جدید آمریکا امری ضروری است. بدون شک، گام اول که احتمالاً شامل تعلیق یا رفع برخی تحریم‌ها و کنترل بر تأسیسات هسته‌ای ایران خواهد بود، می‌تواند شروع خوبی در نظر گرفته شود. پس از اجرای توافق هسته‌ای جدید، دو کشور می‌توانند مذاکرات ادامه دهند و گام به‌گام مسائل را مورد بررسی قرار دهند. همان‌طور که پیش از این اشاره شد، ترامپ سیاست مدار با حوصله‌ای نیست و در چند هفته آینده، پرونده و راهکارهای حل آن روی میز ترامپ قرار می‌گیرد. رویکرد ایران نیز در تصمیم‌گیری او نقش مهمی خواهد داشت.

**نکته**

**ارزش پول ملی و نفوذ!**



چند روز از تور دو قاضی برجسته کشور می‌گذرد و تحلیل‌ها و گمانه‌زنی‌ها هنوز ادامه دارد. برخی از گمانه‌زنی‌ها با اظهار نظر رسمی مقامات مسئول همچنان نیست. یک نماینده در این باره اظهار کرد: چون ارزش پول ملی ما کم است، برخی افراد با پول خریده می‌شوند. احمد بخشایش اردستانی گفت: من احساس نمی‌کنم در قضیه تور دو قاضی دیوان عالی، عامل نفوذی نقش داشته است. کسی نمی‌آید بعد از ۱۰ سال انتقام بگیرد، اگر می‌خواست همان سال اول می‌گرفت. این طور که اطلاعات به ما دادند، یعنی در تلوپزیون گفتند این آقا، ۱۰ سال آنجا بوده است کسی نمی‌آید بعد از ۱۰ سال انتقام بگیرد، اگر می‌خواست همان سال اول می‌گرفت. احتمال دارد خواسته‌ای داشته است، حقوق اش کم بوده است یا بنا به دلایلی احساس تبعیض داشته است و این احساس تبعیض، کشنده است یا مسائل دیگری مطرح بوده. وی افزود: آن‌هایی که متصدی امر هستند بی‌علاقه نیستند که بحث نفوذ مطرح شود، برای اینکه فرارگنی شود، ولی روی هم رفته نفوذ در کشور ما وجود دارد چون ارزش پول ملی ما کم است و با پول برخی افراد خریده می‌شوند.

**علی بیگدلی در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:**

**یخبندان بین ایران و آمریکا در حال ذوب شدن است**



**نباید سرنوشت کشور را به اتفاقات گذشته گره زد**

**افزایش غنی‌سازی می‌تواند یک برگ مهم در مذاکره باشد**

**مسئله جنگ بین ایران و آمریکا منتفی است**



**آرمان ملی - احسان انصاری:** دونالد ترامپ رئیس‌جمهور ایالات متحده قرار است استیو ویتکاف، نماینده خود در خاورمیانه را مسئول رسیدگی به «نگرانی‌های واشنگتن در مورد ایران» کند که این نشان می‌دهد رئیس‌جمهور آمریکا مایل است پیش از افزایش فشار بر تهران، دیپلماسی را آزمایش کند. در دوران انتقال، تیم ترامپ تدابیر احتمالی برای از سرگیری کمپین «فشار حداکثری» بر ایران را از طریق تحریم‌های جدید با نظارت سختگیرانه‌تر بر تدابیر فعلی تدوین کرد. اما ترامپ به مشاورانش در جلسات اولیه نشان داده‌اند که می‌خواهند یک مسیر را برای جلوگیری از برخورد گسترده‌تر با ایران باز نگاه دارند. برخی از مقامات ترامپ به دیپلمات‌های خارجی و همکاران خود گفته‌اند که انتظار دارند ویتکاف تلاش کند تا ببیند آیا سازش دیپلماتیک میان دو کشور ممکن است. این در حالی است که دیپلمات‌های اروپایی گفته‌اند ایران در

مذاکرات اخیر خود با آنها به وضوح اعلام کرده است که می‌خواهد مذاکراتی را برای یک توافق هسته‌ای جدید و متفاوت آغاز کند. با این وجود دونالد ترامپ در یک کنفرانس مطبوعاتی در کاخ سفید اعلام کرد که هنوز تصمیم رسمی در مورد این انتصاب اتخاذ نکرده است هرچند ویتکاف را گزینه‌ای مناسب برای مدیریت این پرونده می‌داند. وی گفت: «امیدوارم بتوانیم به یک توافق با ایران برسیم، اما اگر این مسیر نتیجه‌ای نداشته باشد، گزینه‌های دیگری روی میز هستند.» ترامپ در پاسخ به سوالی درباره حمایت از حمله اسرائیل به تأسیسات هسته‌ای ایران نیز گفت: «امیدوارم بتوان این مسئله را بدون نیاز به چنین اقدامی حل کرد. این بهترین نتیجه خواهد بود.» «آرمان ملی» برای تحلیل و بررسی آخرین مناسبات بین ایران و آمریکا با دکتر علی بیگدلی تحلیلگر روابط بین‌الملل گفت‌وگو کرده که در ادامه می‌خوانید.

**در صورتی که تهاجمی علیه ایران صورت بگیرد این احتمال وجود دارد که ایران بگردد آمریکا، اسرائیل، کشورهای عربی خلیج فارس و حتی عربستان را مورد هدف قرار بدهد**

بگذاریم و با تحولات جهانی در عرصه بین‌المللی همراه شویم. برخی جریان‌های سیاسی در کشور نسبت به غرب رفتاری دارند که تنها در داخل کشور کاربرد دارد و نمی‌توان آن را در عرصه بین‌المللی مورد استفاده قرار داد. در شرایط کنونی ایران و غرب به این نتیجه رسیده‌اند که جنگ راه حل مناسبی برای مسائل کنونی نیست و به همین دلیل باید خود را با تحولات جهانی همراه کنیم، ما باید در عرصه بین‌المللی انعطاف بیشتری از خود نشان بدهیم. بدون تردید ارتباط ایران با چین و روسیه به هیچ عنوان انجماد اقتصادی ایران را ذوب نخواهد کرد. روسیه به دلیل اینکه با کشورهای عربی معاهده نفتی دارد و از سوی دیگر با اسرائیل نیز رابطه نزدیکی دارد، به هیچ عنوان موقعیتی را که در خاورمیانه دارد، با رابطه با ایران معاوضه نخواهد کرد. چین نیز به عنوان قدرت دوم اقتصادی جهانی خود را اسیر یک کشور نخواهد کرد. اینکه برخی در داخل کشور عنوان می‌کنند ما در حالی تجارت و رابطه اقتصادی با چین هستیم تنها یک شعار است که برای آرام کردن فضای داخلی مطرح می‌شود و کاربرد بیرونی نخواهد داشت. ضمن اینکه ایران هرگز از برقراری مسیر گفت‌وگو با غربی‌ها واهمه به خود راه نداده و در صورت لزوم این کار را کرده است. این نشان دهنده قدرت کشور ماست که می‌تواند چنین کاری انجام دهد و در تمام این مدت ارتباط کنترل شده و محرمانه‌ای بین دو طرف وجود داشته است.

**هم ترامپ و هم مقامات ایران از بگرام جدید صحبت می‌کنند که ممکن است بین طرفین به نتیجه برسد. این بگرام جدید چه مختصاتی خواهد داشت؟**  
برجرامی که در سال ۲۰۱۵ بین ایران و غرب امضا شد دیگر عملاز بین رفته و قابلیت اجرایی ندارند. به هر حال هم شرایط ما تغییر کرده و هم تحولات جهانی به سمتی حرکت کرده که دیگر آن بگرام کارایی نداشته باشد. در شرایط کنونی میزان غنی‌سازی اورانیوم ایران از آن چیزی که در بگرام ذکر شده بود بسیار بیشتر است و برخی از رسانه‌ها آن را ۶۵ درصد می‌دانند. این در حالی است که ایران از این میزان غنی‌سازی به عنوان اهرم فشار و مولفه قدرت در مذاکره استفاده می‌کند که البته کار خوبی نیز هست. به هر حال در شرایطی که برخی مولفه‌های قدرت ایران در منطقه متحول شده‌اند، غنی‌سازی می‌تواند قدرت قدرتمندی برای ایران برای مذاکرات آینده باشد. البته ما باید از این کارت بازی که در اختیارمان مانده به خوبی استفاده کنیم. در نتیجه برجرامی که در سال ۲۰۱۵ بین ایران و غرب امضا شد، دیگر کارایی ندارد و مناسبات جدیدی در عرصه بین‌المللی بین ایران و کشورهای غربی به وجود آمده است. به همین دلیل نیز اگر قرار است برجرام جدیدی بین ایران و آمریکا امضا شود باید براساس مناسبات جدیدی باشد که بین ایران و کشورهای غربی به وجود آمده است. به همین دلیل نیز طرفین باید به قرارداد جدیدی تن بدهد که به سود هر دو طرف باشد.

**برخی تحلیلگران بر این باورند که در شرایطی که ایران در وضعیت گذشته قرار ندارد این احتمال وجود دارد که ترامپ با مطالبات حداکثری پای میز مذاکره با ایران بنشیند؟ در آن صورت ایران چه رویکردی نسبت به ترامپ خواهد داشت؟**  
ایران در گذشته دارای بازوهای قدرت در منطقه بود. با این وجود ما نتوانستیم از این بازوها استفاده کنیم و به همین دلیل در شرایط کنونی از بین رفته و یا تضعیف شده است. در داخل کشور نیز این مسئله برای تصمیم‌گیران جامعه مسجل شده که قدرت ایران در منطقه دیگر مانند گذشته نیست. این در حالی است که نظام بین‌المللی نیز دچار تغییر شده و با تحولات جدیدی مواجه شده است. به همین دلیل نیز ما باید تغییرات رخ داده را بپذیریم. در شرایط کنونی ما باید سیاست‌های سختگیرانه را کنار

**برخی جریان‌های سیاسی در کشور نسبت به غرب رفتاری دارند که تنها در داخل کشور کاربرد دارند و نمی‌توان آن را در عرصه بین‌المللی مورد استفاده قرار داد**



مربوط به حوزه شهرسازی و چه میزان مربوط به کالا و خدماتی است که شهرداری تهران تولید و عرضه می‌کند؟

بوده که ۱۸ هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان، رشدی حدود ۲/۵ برابر داشته‌ام، یعنی ۵۰ درصد کمتر از رشد فعلی. امانی تصریح کرد: این افزایش ۵ برابری براساس منابع بودجه ریزی، ناشی از چیست؟ آیا ناشی از افزایش عمومی سطح قیمت‌هاست و یا تورم؟ کاهش ارزش پول ملی و یا ناشی از افزایش سطح فعالیت‌ها و محصول کارکرد عملیاتی، فنی و تکنیکی‌ماست؟ این افزایش منابع و درآمد شهرداری تهران به چه میزان

**زاکانی در مقابل پرسش‌های امانی**  
که به مردم ارائه دادیم هم ۵ برابر شد؟ وی ادامه داد: بودجه سال آینده که ارائه شده که ۲۳۷ هزار میلیارد تومان است، ما در پایان سال آینده عملکردمان به ۶۰۰ هزار میلیارد تومان بالغ خواهد شد و متوسط هر سال ۱۲۰ هزار میلیارد تومان بودجه مصوب شورا برای شهرداری تهران است و یعنی رشدی ۵ برابری داشته‌ام در حالی که اگر ما ابتدای سال ۱۹۰۶ بودجه شهرداری ۷ هزار و ۴۷۴ میلیارد تومان با سال ۹۵ مقایسه کنیم که

**تلنگر**

**ترامپ و مذاکره یا تهران آینده مبهم ریزنی‌ها**  
واکنش‌ها در ایران به بازگشت دونالد ترامپ به کاخ سفید متفاوت بود، محافظه‌کاران با بدبینی رویکرد رئیس‌جمهوری جدید ایالات متحده را ارزیابی کرده و چهره‌های میانه‌رو به ریزنی‌ها جهت عبور از تحریم‌ها امیدوارند.

**روابط ایران و آمریکا**  
امواج میدیاد ادامه مدعی شد: همزمان هم محافظه‌کاران و هم رئیس‌جمهوری و تیمش در هشداری آشکار به ترامپ تأکید می‌کنند که جمهوری اسلامی ایران به‌رغم فعل و انفعال‌های منطقه تضعیف نشده است. در همین راستا مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهوری میانه‌روی ایران گفت: کسانی که در آمریکا و اروپا تصور می‌کنند ایران در ضعیف‌ترین شرایط ممکن قرار دارد، رویاپردازی می‌کنند. همزمان محسن رضایی، سیاستمدار محافظه‌کار کهنه‌کار و فرمانده سابق سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، تأکید کرد که ایران «قوی‌تر از همیشه» است و ترامپ «نباید فریب ارزیابی‌های دیگران» را بخورد. در همین حال، مقامات دیگر از رئیس‌جمهور جدید ایالات متحده می‌خواهند تا به سان سال ۲۰۱۷ به اهرم فشار حداکثری متوسل نشود. ترامپ ۲۱ ژانویه مدعی شد که حملات اسرائیل به اعضای «محرور مقاومت» حامی تهران و حمله هوایی اسرائیل به ایران در اکتبر ۲۰۲۴، ایران را در موضع ضعف قرار داده است. جو بایدن، سلف ترامپ، در ۱۵ ژانویه ادعای مشابهی را مطرح کرد. در حالی که پزشکیان و دیگر مقام‌های رسمی ایران استدلال می‌کنند که ترامپ نباید ایران را دست کم بگیرد، چهره‌های دیگر از رئیس‌جمهور آمریکا خواسته‌اند رویکردی «واقع‌بینانه» در قبال تهران اتخاذ کند. محمد جواد ظریف، معاون راهبردی رئیس‌جمهور، در ۲۲ ژانویه در مجمع جهانی اقتصاد در داووس پیشنهاد کرد که ترامپ ممکن است در دوره دوم ریاست جمهوری خود گزینه «عقلانیت» را انتخاب کند. ظریف تأکید کرد: تصمیم ترامپ در سال ۲۰۱۸ برای لغو یکجانبه توافق هسته‌ای ایران در سال ۲۰۱۵ توسط شخصیت‌های جنگ طلب در دولت اول او، مانند جان بولتون، مشاور امنیت ملی و برایان هوک، فرستاده ویژه در امور ایران به او تحمیل شد.

**توصیه ظریف**  
ظریف که یکی از مذاکره‌کنندگان ارشد توافق ۲۰۱۵ بود، از ترامپ خواست تا سیاست «جدی‌تر و واقع‌بینانه‌تر» در قبال ایران اتخاذ کند. او ۲۲ ژانویه با انتشار توییتهای استدلال کرد «دولت جدید ایالات متحده با خلاص شدن از شر جنگ طلبان گذشته، فرصتی منحصر به فرد برای ایجاد مسیری متفاوت دارد.» ترامپ پس از پیروزی در انتخابات ریاست جمهوری نوامبر ۲۰۲۴ آمریکا، برابان هوک را مسئول تیم انتقالی وزارت خارجه کرد، اقدامی که مورد استقبال منتقدان جمهوری اسلامی ایران قرار گرفت. با این حال، ترامپ در ۲۱ ژانویه ناگهان هوک را «اخراج کرد» و گفت که «دیدگاهش با دیدگاه ما همسو نیست.» مشخص نیست که از کدام سمت برکنار شده است. به موازات آن، رئیس‌جمهور آشکارا بولتون را به عنوان یک جنگ طلب مورد تمسخر قرار داد و به فعل و انفعال‌های امنیتی‌اش پایان داد. در همان روز، پنتاگون مایکل دیمینو، تحلیلگر سابق سپاه‌یابره‌عنوان مسئول سیاست خاورمیانه پنتاگون معرفی کرد. دیمینو به طور مشخص از رویکردی محدودتر نسبت به منطقه حمایت کرده است. رسانه‌های ایرانی به سرعت پیام احتمالی تغییرات پرسنلی را دریافتند و برخی گمانه‌زنی کردند که ممکن است تغییری در آینده در سیاست ایالات متحده رخ دهد. با این حال، به ادعای ناظران، اکثر رسانه‌های محافظه‌کار در ایران از بازگشت ترامپ به قدرت نگران هستند.

**آینده مبهم**  
همزمان رسانه‌ها و شخصیت‌های طرفدار اصلاحات در ایران اصرار دارند که تعامل با دولت جدید ایالات متحده تنها راه برای جلوگیری از تحت فشار قرار گرفتن است. سیاست‌های ترامپ در اولین دوره ریاست جمهوری‌اش که اقتصاد ایران را تحت تأثیر قرار داد، زمینه‌ساز بی‌اعتمادی میان تهران و واشنگتن شد. در سال ۲۰۱۸، ترامپ به طور یکجانبه از برنامه جامع اقدام مشترک دوران باراک اوباما (برجام) خارج شد. او با این کار همه تحریم‌ها را علیه جمهوری اسلامی دوباره اعمال کرد. ایران ابتدا یک سال صبر کرد تا تعهدات خود را بر اساس توافق کاهش دهد و برنامه هسته‌ای خود را تسریع بخشد. تهران در حال حاضر در حال انباشت اورانیوم ۶۰ درصدی غنی شده است در حالی که بگرام سطح غنی‌سازی را به ۳/۶۷ درصد محدود کرده است. لازم به ذکر است، اورانیوم غنی شده با خلوص ۹۰ درصد موجب شده تا گمانه‌زنی‌هایی ادعایی در باب احتمال عبور ایران از آستانه گریز هسته‌ای مطرح شود. ترامپ به‌رغم خروج از برجام به دنبال توافق هسته‌ای جدید با ایران بود. همین احساس پیش از انتخابات ریاست جمهوری آمریکا در نوامبر ۲۰۲۴ آشکارا ابراز شد. پس از مذاکرات غیرمستقیم بی‌ثمر با دولت جو بایدن برای احیای برجام، دولت پزشکیان که در تعامل با غرب برای لغو تحریم‌ها حمایت کرده، ممکن است